（全国古民家再生協会福岡第三支部 例会）議事録

記録日：２０２４年１１月９日

記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

開催日時 ２０２４年１１月８日（金） 18:00〜20:00

開催場所 リファレンスはかた近代ビル貸会議室

福岡県福岡市博多区博多駅東１丁目１－３３

出席者
山口昇・緒方貴裕・川尻陽介・高岡雅也

守田晋・吉村弘・山口ひろみ

議事 １， 開会宣言                   高岡 雅也

２， 宣言文唱和              支部長 山口 昇

３， 出席者確認              支部長 山口 昇

４， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

５， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

６， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

７， 全国報告事項             支部長 山口 昇

本報７−１ 後期入会の手続きに関して（会費等の振込）

本報７−２ 第１２回全国大会新潟大会に関して

本報７−３ 大工育成事業に関して

本報７−４ 住宅リフォーム登録団体合同セミナーのアーカイブ配信

本報７−５ 新規支部（古民家・空き家）に関して

本報７−６ 例会参加者の対応に関して

本報７−７ 例会議事録の提出徹底に関して

本報７−８ 各種スケジュールに関して

本報７−９ メルマガサービスに関して

本報７−10 その他

８， 支部報告事項             支部長 山口 昇

事報８−１ １０月度事業者会員リフォーム業務報告

事報８−２ 支部事業報告

事報８−３ その他

９， 支部協議事項

支報９−１

１０， 確認事項               支部長 山口 昇

確認１０−１ １０月住生活月間空き家セミナーに関して

１１， 日本伝統耐震診断勉強会    伝統耐震診断士 守田 晋

１２， その他

１３， 閉会宣言                   川尻 陽介

決定事項 全国報告事項７－１に関して資料を見ながら説明

本報告７－１ 福岡第三支部では後期入会者はいなかったが令和７年度の入会

者を推進していく。

本報告７－２ 全国大会については会員の予定されているスケジュール等を説

明し出席を促した。

本報７−３ 大工育成事業に関しては会員の緒方氏他大工３名が令和の太子講

へ参加、令和７年度の太子講を北九州市で開催する旨を説明し、会場や日程は

検討中であることと、大工のシゴトの HP 告知とチラシを配布のお知らせと、

全国からの大工職人に携わりたい若い世代に向け、受け入れ先の業者の参加募

集を説明した。

支部報告事項に関して

山口より、リフォーム瑕疵保険を掛けることを事業者会員に促した。

１０月２５日北九州市小倉南区生涯学習センターにて市民センター館長向け、

空き家や暮らしについての悩みを聞く相談員の育成についての空き家セミナー

を開催した。

北九州市より空き家等管理活用支援法人指定について１１月２５日に北九州市

の関係職員と会議予定の説明をした。

川尻氏より、嘉麻市について１０月の熊ヶ畑地区でセミナー後、空き家が４・

５件あり同市にて空き家を活用したいとの相談を受けた。

これからも地域を中心に活動進めていく。

その他香春町での活動も視野に入れたいとの説明があった。

高岡氏より、福岡市での空き家アドバイザー協議会設立の動きが止まっている

気がするとのこと、会員へアドバイスを求めていた。

その他、令和６年度１０月住生活月間空き家セミナー開催による国土交通省・

福岡県・地区自治体に後援を頂いた会員へ報告書等の作成と提出の依頼

１２月は支部例会と共に福岡県連合会議が開催される予定なので、関係会員の

出席を促した。（福岡県連合会議１７：００開始、リファレンスはかた近代ビ

ル貸会議室 １０７会議室）

１１，日本伝統耐震診断勉強会    伝統耐震診断士 守田 晋

建築基準法の改正と既存不適格建築物についての講義があった。

次月開催日時 ２０２４年１２月６日（金） 18:00〜20:00

次月開催場所 リファレンスはかた近代ビル貸会議室 １０７会議室

福岡県福岡市博多区博多駅東１丁目１－３３

次月議事内容 日本伝統耐震診断勉強会    伝統耐震診断士 守田 晋